1

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3907-3151

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°09/2021. Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 1

treze horas e trinta e nove minutos, foi realizada a reunião ordinária e assembleia de 2

complementação do Conselho Municipal de Juventude, on-line via plataforma Google 3

Meet. Presentes na reunião: Yasmin Caetano, Maikon Mirkoski, João Henrique Moreira 4

Valadão, Sabrina Antoszczyszyn, Febe Kamilly Loth Fernandes, Juliana Godoi Cosmos, 5

Jacieli Domingues Pereira. Registra-se também a presença das servidoras da Casa dos 6

Conselhos, Mariana do Carmo Bueno da Rocha e Valéria Ruppel Jatzek. Mariana 7

cumprimenta a todos e justifica a ausência de Denis, em seguida realiza a leitura da 8

pauta, sendo a mesma aprovada sem a inclusão de novos assuntos; após, coloca a ata 9

nº08/2021 para aprovação, sendo a mesma aprovada com a alteração sugerida por 10

Maikon, na linha nº 21 da ata, para ‘’inclui que pode conversar no IFPR sobre a 11

possibilidade de disponibilizar computadores aos jovens’’. Em continuidade, Mariana fala 12

que os representantes da Sociedade Civil que faltavam, já foram preenchidos pelos 13

integrantes da Igreja Assembleia de Deus; justifica o porquê de o grupo do Lucas, 14

representante do grupo de jovens da Igreja Nossa Senhora da Luz, não poder participar; 15

e inclui que devido à demora para preencher o decreto, alguns servidores das 16

representações governamentais não trabalham mais na área, portanto é preciso 17

encaminhar um ofício para as Secretarias solicitando nova indicação; e espera que as 18

indicações cheguem até a próxima reunião, pois assim já podem colocar em pauta a 19

eleição da mesa diretora; fala que a composição é de um presidente e um vice-20

presidente, e que os conselheiros que tem interesse em compor a mesa, devem estar 21

presentes na próxima reunião e assim dar continuidade às ações do Conselho. Maikon 22

questiona quando será a próxima reunião, devido a discussão de alteração de data; 23

Mariana responde que foi acordado que as reuniões permanecerão nas primeiras terças-24

feiras do mês e no mesmo horário, e questiona novamente se os participantes concordam 25

com esse calendário. Todos os participantes concordam com a decisão. Após, Yasmin 26

justifica a ausência do Levante Popular da Juventude nas últimas reuniões e comenta 27

que a sua suplente não poderá mais participar das reuniões, e questiona se é possível 28

indicar um representante que não more no município de Irati. Mariana responde que o 29

ideal seria o representante morar em Irati, devido as decisões e políticas serem voltadas 30

para a população do município, porém irá verificar com Denis e irá repassar a resposta a 31

Yasmin. Em seguida, Maikon sugere que continuem as divulgações do mapeamento para 32

que consigam ainda mais dados até a próxima reunião. Todos concordam com a 33

sugestão. Sem mais assuntos a reunião é encerrada. Eu, Valéria Ruppel Jatzek lavrei a 34

presente ata com o termino às treze horas e cinquenta e três minutos, e assinei junto com 35

o secretário. 36

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com